
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada decembris, Nr. 11 (94)

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  ....................................1. – 4. lpp.
•  pagastos ........................................... 4. – 6. lpp.
•  novada bibliotēkās ............................ 6. – 7. lpp.
•  skolu aktualitātes .............................. 8. – 9. lpp.
•  kultūras afiša, sludinājumi ...............  9. - 10. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 11
(94)

decembris
2010

NOVADA
VĒSTIS

Ļauj gaismas straumei
Sirdij tecēt cauri, –
Tam brīnumam, ko
Ziemassvētki nes,
No mīlestības silto
Vārdu auras,
Lai atkal sasilst
Mūsu dvēseles!
       (K. Apškrūma)

Sveicam visus Viesītes novada iedzīvotājus svēt-
kos un novēlam, lai Ziemassvētku atnestā svētība, 
mīlestība un prieks piepilda Jauno – 2011. – gadu!

Viesītes novada pašvaldība
2010. gada nogalē

Cienījamie novada ļaudis!
Pēc administratīvi teritoriālās reformas novadā apvienotās terito-

rijas, to iedzīvotāji ir aizvadījuši pirmo pilno darba gadu. 2010. gadā 
ir izdarīts daudz, un par kopīgi paveikto vispirms paldies visiem mūsu 
pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību vadītājiem un darbiniekiem, 
paldies pagastu pārvaldēm! Paldies visiem novada zemniekiem un uz-
ņēmējiem par izturību, veicot savu ikdienas darbu, un spēju darboties 
šajos ne tik vieglajos ekonomiskajos apstākļos! Paldies mūsu sadarbī-
bas partneriem par paveikto novada labā!

Atskatoties uz aizvadīto gadu, gribas pieminēt mūsu lielākos veikumus.
Tika pabeigti remontdarbi Viesītes kultūras pilī (veikta logu nomai-

ņa, rekonstruēta siltumapgādes sistēma) un Lones Tautas namā (izvei-
doti iekšējie sanitārie mezgli, garderobe, ventilācijas sistēma), rekons-
truēts Elkšņu kultūras nams.

Uzstādītas attīrīšanas iekārtas Klauces ciemā, pabeigti ūdenssaim-
niecības projekti Ritē un Saukas ciemā, pašreiz strādājam pie ūdens-
saimniecības projektu sagatavošanas Viesītē un Elkšņu ciemā.

Apstiprināts projekts par lokveida kustības apļa izbūvi Viesītē.
Noslēgusies iepirkuma procedūra autobusa iegādei skolēnu pār-

vadājumiem, norit informatizācijas projekti Viesītes vidusskolā un Rites 
pamatskolā.

Izstrādāti un apstiprināti dabas parka „Sauka” un Nomavas purva 
apsaimniekošanas projekti. Šogad tika uzsākts darbs pie atkritumu iz-
gāztuvju: „Skosas”, „Salāte” un „Spures” rekultivācijas. Iesniegti projek-
ti par sabiedrisko ēku (PII „Zīlīte”, Viesītes Mūzikas un mākslas skola, 
Viesītes BJC un bijušā pamatskolas internāta) siltināšanu.

Šogad uz jaunām, rekonstruētām telpām pārcēlās novada admi-
nistrācija, līdz ar to citās telpās Jurģus svinēja arī novada Sociālais 
dienests un SIA „Viesītes komunālā pārvalde”.

Aizvadītajā gadā paveikts liels darbs, attīstot Viesītes muzeja „Sē-
lija” kompleksu, labiekārtojot apkārtni, izveidojot amatniecības centru. 
Pateicoties daudzu cilvēku darbam, ir izveidota skaista un sakopta 
vide, kas šogad priecēja gan mūs pašus, gan mūsu ciemiņus, tai skaitā 
arī Latvijas valsts prezidentu V. Zatleru, kurš kopā ar kundzi šogad jūlija 
mēnesī apmeklēja mūsu novadu.

Visus mūs iepriecināja Viesītes Sporta skolas un Viesītes Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu sasniegumi. Īpaši jāpiemin Sporta skolas 
meiteņu futbola komanda, kas Latvijas Jaunatnes čempionātā futbolā 
U-18 vecuma grupā ieguva otro vietu Latvijā.

Tradīcijām bagātākie mūsu pašdarbības kolektīvi – vidējās paau-
dzes deju kolektīvs „Augšzeme” un Viesītes jauktais koris - šogad ir no-
svinējuši skaistas radošā darba jubilejas. Jauniešu un skolēnu pašdar-
bības kolektīvi sekmīgi piedalījās X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos. Latvijas - Lietuvas pārrobežu projekta „Celebrate” ie-
tvaros vasarā notika skaisti pilsētu svētki Rokišķos, Aknīstē un Viesītē.

Šogad turpinājās sadarbība ar mūsu partneriem Polijā (Čeladžas 
pilsētā) un Ukrainā (Židačivas pilsētā), februārī tika noslēgts sadarbī-
bas līgums ar Rokišķu rajona padomi.

Rīgas kuģu būvētavā Latvijas Jūras spēku vajadzībām tika uzsākta 
patruļkuģa „Viesīte” būve, kas ir pirmais Latvijā būvētais karakuģis.

Turpinās darbs pie novada ģerboņa izstrādes.
Lai gan šobrīd ar esošo finansējumu ir ļoti grūti uzturēt kārtībā no-

vada ceļus un pilsētas ielas, mūs priecē fakts, ka novembra mēnesī 
ekspluatācijā tika nodots valsts autoceļa posms Apserde - Aknīste.

2010. gadā tika paveikti vēl daudz dažādu darbu, ir bijuši arī citi 
šeit nepieminēti notikumi, bet galvenais - mēs visi esam gribējuši darīt 
darbu sava novada labā. Līdz galam neizdarīto vai nepabeigto darīsim 
nākamajā - baltā Kaķa gadā.

Pārskatot mūsu novadā paveikto, ir pamats ticēt - tā attīstība tur-
pināsies, un 2011. gadā mēs saglabāsim ticību sev, savai zemei un 
novadam. Palīdzēsim viens otram ar labu darbu un labu vārdu. To, ko 

I. Dreijera foto

varam paši izdarīt – izdarīsim, negaidot, ka kāds cits to darīs. Divas 
lietas nevar nopirkt par naudu – veselību un patiesu prieku -, tāpēc 
novēlu, lai Jaunajā gadā jums un jūsu tuvajiem cilvēkiem netrūkst ve-
selības un dzīvesprieka! Lai Jaunā gada brīnums notiek ar mums, lai 
eņģeļi uz spārniem atnes laimi, prieku un piepildītas cerības, lai sirds 
siltums sasilda ikvienu, ko satiekam savā ceļā!

Lai veicas Jaunajā - 2011. - gadā!
Ar cieņu - Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Katra cilvēka dvēsele priecājas, darot labu citiem. (T. Džefersons.)



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada decembris, Nr. 11 (94)

Viesītes novada domes kārtējās sēdēs
š. g. 1. decembrī un 22. decembrī
 Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības saistošos noteikumus 

Nr. 13 „Par topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Viesītes novadā”, 
novada Sociālā dienesta iesniegtos saistošos noteikumus Nr. 14 „Par 
grozījumiem 2009. gada 28. decembra saistošajos noteikumos Nr. 9 „Par 
sociālo pakalpojumu sniegšanu Viesītes novada pašvaldībā”” un saisto-
šos noteikumus Nr. 15 „Par grozījumiem 2009. gada 28. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 11 „Par maznodrošinātas un trūcīgas ģimenes 
(personas) statusa noteikšanu Viesītes novada pašvaldībā””. Saistošie 
noteikumi nosūtīti Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai at-
zinumu saņemšanai un stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēša-
nas pašvaldības informatīvajā izdevumā „Viesītes novada vēstis”.
 Ņemot vērā noslēgto līgumu ar Jēkabpils pilsētas pašvaldī-

bu par Jēkabpils galvenās bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas 
funkciju veikšanu un finansēšanu Viesītes novadā un sakarā ar biblio-
tēku akreditāciju, izvirzīja Jēkabpils Galveno bibliotēku reģiona galve-
nās bibliotēkas statusam.
 Atļāva norakstīt no pašvaldības bilances pamatlīdzekļus par 

kopējo summu 29472,18 Ls (nekustamos īpašumus Saukas pagastā, 
kas nepieder pašvaldībai, bet nodoti fiziskām personām).
 Pieņēma lēmumus par pašvaldības līdzekļu izmantošanu:
• sakarā ar Viesītes jauktā kora 25 gadu jubileju piešķīra 250,- Ls 

transporta izdevumu apmaksai 2011. gadā;
• atbalstīja Latvijas fotogrāfu forumu „Buclera lasījumi”, kas notika 

š. g. 11. decembrī Viesītes kultūras pilī, un transporta izdevumu segša-
nai piešķīra 200,- Ls;

• Jaunā gada sagaidīšanas svētku salūta rīkošanai piešķīra 350,- Ls;
• Viesītes novada komandas dalībai Jēkabpils pilsētas ziemas fut-

bola čempionātā piešķīra 80,- Ls un transporta izdevumu apmaksai 
saskaņā ar spēļu kalendāru - līdz 240,- Ls;

• piešķīra 500,- Ls medikamentu iegādei novada teritorijā dzīvojo-
šajām represētajām personām;

• nolēma ieskaitīt Viesītes novada pašvaldības sabiedrībai ar iero-
bežotu atbildību „Pērlīte” avansu (1000,- Ls) par pakalpojumu sniegša-
nu Viesītes novada pašvaldībai 2011. gadā;

• nolēma ieskaitīt Viesītes novada pašvaldības sabiedrībai ar iero-
bežotu atbildību „Viesītes veselības un sociālās aprūpes centrs” avan-
su (2400,- Ls) no 2011. gada janvārī paredzētās summas decembra 
mēneša sociālā un algas nodokļa iemaksām.
 Atcēla Viesītes novada domes 2010. gada 3. marta lēmumu 

„Par Viesītes novada ģerboņa skices apstiprināšanu” (prot. Nr. 3; 1.#) un 
atbalstīja mākslinieka V. Ladusāna sagatavoto Viesītes novada ģerboņa 
attēla skici: uz zelta fona attēlots pilskalns sēļu karoga sarkanajā krāsā, 
uz kura izvietotas piecas sudraba krāsas ozolzīles. Ģerboņa skice tika 
iesniegta izskatīšanai Heraldikas komisijā un saņēma apstiprinājumu.
 Atbalstīja Viesītes novada pašvaldības dalību Centrālbaltijas 

Interreg IVA programmas 2007. - 2013. projektā „Centrālbaltijas velo-
tīkls”, nodrošinot nepieciešamo līdzfinansējumu.
 Nolēma ar 2011. gada 1. janvāri PII „Zīlīte” izveidot 0,5 skolo-

tāja logopēda amata vienības.
 Nolēma mainīt Viesītes novada pašvaldībai piederošo nekus-

tamo īpašumu - zemesgabalu Biržu ielā 34, Viesītē, platība 0,3202 ha 
- pret Z. Rancānei piederošo nekustamo īpašumu – zemesgabalu Biržu 
ielā 3A, Viesītē, kopējā platība 0,3197 ha.
 Apstiprināja Viesītes kultūras pils apkures tarifu 2011. gadam 

– 0,834 LVL/m2 .
Materiālu sagatavoja domes kancelejas vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes kancelejā.

2

Saistošie noteikumi Nr. 5
APSTIPRINĀTI Viesītes novada domes 2010. gada 11. novembra sēdē,

prot. Nr. 18; 22.# Viesītes novada Viesītē

Viesītes novada pašvaldībai piederošo vai 
piekrītošo neapbūvēto zemes gabalu, par kuriem 

tiek paredzēta paaugstināta nomas maksas 
procentu likme, iznomāšanas kārtība

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta 3. daļu,
Ministru kabineta 30.10.2007. noteikumu Nr. 735 

„Par valsts vai pašvaldības zemes nomu” 18. punktu.

1. Saistošie noteikumi nosaka Viesītes novada pašvaldībai (turp-
māk tekstā – pašvaldībai) piederošo vai piekrītošo neapbūvēto zemes 
gabalu, par kuriem tiek paredzēta paaugstināta nomas maksas procen-
tu likme, iznomāšanas kārtību.

2. Lēmumu par pašvaldībai piederošo vai piekrītošo neapbūvēto 
zemes gabalu iznomāšanu, pamatojoties uz personas iesniegumu, pie-
ņem Viesītes novada dome.

3. Neapbūvēta zemesgabala, bez apbūves tiesībām, nomas mak-
sa gadā ir:

3.1. zemei, kura pieguļ pie ezeru krasta līnijas – 120% no zemes 
gabala kadastrālās vērtības;

3.2. lauksaimniecībā neizmantojamai lauku apvidus zemei - 5 % 
apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības;

3.3. neapbūvētam zemesgabalam bez apbūves tiesībām pilsētā un 
ciemos, ja uz tā izvietotas pagaidu būves, kas nav apliktas ar nekusta-
mā īpašuma nodokli, nomas maksa gadā tiek noteikta 100% no zemes 
kadastrālās vērtības;

3.4. gadījumā, ja par neapbūvēta zemesgabala nomu mēneša laikā pēc 
pirmā iesnieguma saņemšanas ir iesniegti vairāki iesniegumi, tiek rīkota izsole.

4. Personai, kura saņēmusi paziņojumu par nomas līguma slēg-
šanu uz pieprasīto zemes gabalu, ir pienākums noslēgt nomas līgumu 
paziņojumā norādītajā termiņā.

5. Gadījumā, ja persona neizpilda saistošo noteikumu 4. punkta 
noteikumus, tad novada domei ir tiesības neslēgt līgumu un piešķirt 
zemes gabalu nomā citai personai.

6. Neapbūvētu pašvaldības zemesgabalu iznomā uz laiku, kas nav 
mazāks par 3 (trīs) gadiem.

7. Pārtraucot mazdārziņa, sakņu dārza vai personiskās palīg-
saimniecības nomas lietošanas tiesības, nekāda kompensācija par 
stādījumiem un būvēm, kā arī par ieguldītajiem izdevumiem vai zau-
dējumiem, kas radušies, apsaimniekojot zemes gabalu, zemes lie-
totājiem netiek paredzēta. Atsakoties no zemes nomas lietošanas 
tiesībām, lietotājam teritorija jāsakārto, pagaidu būves jādemontē.

8. Saistošie noteikumi stājas spēkā LR likumā „Par pašvaldībām” 
noteiktajā kārtībā - nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības 
informatīvajā izdevumā „Viesītes novada vēstis”.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

PASkAIDRoJumA RAkSTS
Par Viesītes novada domes 2010. gada 11. novembra 

saistošajiem noteikumiem Nr. 5

„Viesītes novada pašvaldībai piederošo vai 
piekrītošo neapbūvēto zemes gabalu, par 

kuriem tiek paredzēta paaugstināta nomas 
maksas procentu likme, iznomāšanas kārtība”
Pašreizējās situācijas 
raksturojums

Pašvaldībai nav šāda veida 
saistošo noteikumu.

Saistošo noteikumu 
projekta nepieciešamības 
raksturojums, dokumenta 
būtība

Pašvaldības teritorijā 
nepieciešams sakārtot 
pašvaldībai piederošās un 
piekrītošās zemes nomu, noteikt 
nomas maksu par dažādu 
nelauksaimnieciska rakstura 
neapbūvētu zemes gabalu 
izmantošanu, lai pašvaldība 
varētu gūt ienākumus no sava 
īpašuma.

Īss Saistošo noteikumu 
projekta satura izklāsts

Ar šiem Saistošajiem 
noteikumiem tiek noteikta lielāka 
nomas maksa par neapbūvētiem 
zemes gabaliem pie ezeriem, 
citai nelauksaimnieciska 
rakstura zemei un zemei pilsētā. 
Pašvaldība var noteikt nomas 
maksu, pamatojoties uz LR MK 
30.10.2007.noteikumiem nr. 
735 „Noteikumi par valsts un 
pašvaldību zemes nomu”.

Saistošo noteikumu projekta 
iespējamā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Var būt neliels budžeta 
palielinājums.

Saistošo noteikumu 
projekta iespējamā ietekme 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav

Saistošo noteikumu 
projekta iespējamā ietekme 
uz administratīvajām 
procedūrām

Nav

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām saistībā ar 
Saistošo noteikumu projektu

Nav

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Oficiālās ziņas



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada decembris, Nr. 11 (94)

3
 4. lpp. 

Saistošie noteikumi Nr. 6
APSTIPRINĀTI

Viesītes novada domes
2010. gada 11. novembra sēdē,

prot. Nr. 18; 23.#
Viesītes novada Viesītē

Par sabiedrisko kārtību 
Viesītes novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14. pantu,

43. panta 1. daļas 4. punktu,
Latvijas Administratīvo pārkāpumu

kodeksa 5. pantu

I. Vispārīgie noteikumi
1. Sabiedriskās kārtības saistošo noteiku-

mu (turpmāk – saistošo noteikumu) uzdevums 
ir nodrošināt sabiedrisko kārtību un sanitāro 
tīrību Viesītes novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā, un tie ir saistoši visām per-
sonām, kuras dzīvo vai uzturas tajā.

2. Noteikumos minēto terminu skaidro-
jums:

2.1. sabiedriska vieta – ceļi (jebkura sa-
tiksmei izbūvēta teritorija, kas sastāv no brau-
camās daļas, ietves, nomales, sadalošās jos-
las, saliņas), laukumi, autoostas, kā arī parki, 
skvēri, daudzdzīvokļu namu pagalmi, citas 
speciāli iekārtotas brīvdabas atpūtas vietas;

2.2. izklaides vieta – kafejnīcas, bāri, klu-

bi, spēļu un deju zāles, diskotēkas u.c.;
2.3. datorsaloni – vietas, kur par samaksu 

tiek sniegti interneta, datorspēļu un tamlīdzīga 
rakstura pakalpojumi;

2.4. apstādījumi – kokiem, dekoratīviem 
krūmiem un puķēm apstādīti laukumi vai jos-
las;

2.5. zaļā zona – pašvaldības teritorijā eso-
šie apstādījumi, zālieni, meži.

II. Sabiedriskās kārtības noteikumu 
pārkāpumu veidi un to soda sankcijas

1. Ceļu, laukumu, valsts vai pašvaldī-
bas zemes gabalu, pašvaldības un publisku 
ūdenstilpju un citu publisku vietu piegružo-
šana ar sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmē-
ķiem, sērkociņiem, saulespuķu sēklām, papī-
riem un tml.), kā arī atrašanās blakus sīkiem 
sadzīves atkritumiem uz ūdenstilpju ledus 
– izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 
līdz 20 latiem.

2. Spļaušana uz ielas un citās sabiedris-
kās vietās – izsaka brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu līdz 10 latiem.

3. Transporta līdzekļu profilaktiskā apkope 
tam neparedzētās (sabiedriskās) vietās – nau-
das sods no 20 līdz 50 latiem.

4. Mazdārziņu, individuālo dzīvojamo 
māju, mājas apkārtnes nesakopšana, zāles 
nenopļaušana laikā tiem pieguļošajā teritorijā 

un pašas teritorijas nesakārtošana pēc brīdi-
nājuma saņemšanas un pārkāpumu nenovēr-
šanas 10 (desmit) dienu laikā - naudas sods 
līdz 30 latiem (sodu iekasē no mazdārziņu, 
individuālo dzīvojamo māju un ēku īpašnie-
kiem).

5. Uzņēmumiem un iestādēm piederošās 
apkārtnes nesakopšana – naudas sods līdz 
30 latiem.

6. Sadzīves atkritumu dedzināšana tam 
neparedzētās vietās bez saskaņošanas ar 
pašvaldības izpilddirektoru – naudas sods līdz 
50 latiem.

III. Amatpersonas, kuras ir tiesīgas uz-
likt administratīvo sodu

9. Tiesības sastādīt administratīvos proto-
kolus par šo saistošo noteikumu pārkāpšanu ir:

9.1. Viesītes novada pašvaldības domes 
deputātiem;

9.2. Novada domes Administratīvās komi-
sijas locekļiem.

I. Nobeiguma noteikumi
10. Saistošie noteikumi stājas spēkā LR 

likumā „Par pašvaldībām” noteiktajā kārtībā - 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldī-
bas informatīvajā izdevumā „Viesītes novada 
vēstis”.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Projekta „Celebrate” 
noslēguma konference

Šī gada 15. decembrī uz noslēguma kon-
ferenci Viesītē pulcējās projekta „Kultūra Sēli-
jā – kopā robežas abās pusēs” (Celebrate) da-
lībnieki. Sēlijas kultūras zīmē ir aizritējis viss 
gads, un ir iemesls izvērtēt paveikto, analizēt 
veiksmes un kritiski palūkoties uz kļūmēm.

Konferenci atklāja Viesītes novada domes 
izpilddirektors Alfons Žuks. Uzrunas teica arī 
Rokišķu rajona padomes priekšsēdētāja viet-
nieks Albinas Urbonas un Aknīstes novada 
domes priekšsēdētāja Ingrīda Vendele. Katrs 
projektā iesaistītais partneris bija sagatavojis 
Ziemassvētku apsveikumu. Viesītiešu vārdā 
klātesošajiem muzikālu sveicienu sniedza 

Gunārs Nažinskis, Liene un Reinis Grīnhofi. 
Visi projektā iesaistītie partneri atzina, ka tas 
ir bijis veiksmīgs, kā arī devis lielu finansiālu 
pienesumu, uzlabojot materiāltehnisko bāzi 
kultūras pasākumu organizēšanai. Jo īpaši 
neatsverams ir emocionālais, garīgais un, gri-
bētos teikt, pat intelektuālais ieguvums, kopīgi 
uzsverot sēļu kultūras ideju, kas tika populari-
zēta gan savu pašvaldību 
iedzīvotājiem, gan ciemi-
ņiem. Klātesošie atbalstīja 
projekta vadītājas izteikto 
domu, ka būtu lietderīgi 
apsvērt ideju par turpmāko 
folkloras svētku svinēšanu 
plašākā mērogā, kas nā-
kotnē varētu kļūt par Sēļu 
dziesmu un deju svētkiem. 
Konferences dalībnieki 
saņēma projekta ietvaros 
tapušo bukletu „Sēļi dzied 
un dejo”, kurā apkopota 
informācija par projekta 
partneru pašdarbības ko-
lektīviem, to vadītājiem un 
projekta vadības grupu. 
Visiem bija iespēja noska-
tīties filmu par šīs vasaras 

folkloras svētku norisi.
Konference noslēdzās Ziemassvētku no-

skaņās ar pateicības vārdiem, vēlot gaišus, 
baltus un svētīgus Ziemassvētkus un panāku-
miem bagātu Jauno gadu.

To projekta komandas vārdā vēlu arī vi-
siem Viesītes novada iedzīvotājiem.

Projekta „Celebrate” vadītāja I. Vītola

Mūžizglītība
ES mūžizglītības „Grundtvig” prog-

rammas projekta ietvaros laikā no 22. - 29. 
novembrim Itālijā Vareses pilsētā notika 
mācības „Senioru iekļaušana brīvprātī-
gā darbā”. Seminārā - mācībās piedalījās 
pārstāvji no četrām valstīm: Bulgārijas, Ru-
mānijas, Igaunijas un Latvijas. Mūsu valsti 
pārstāvēja Lidija Deksne, Skaidrīte Pudāne 
(Aknīstes pašvaldība), Alfons Žuks (Viesītes 
novada pašvaldība) un Velta Lāce (Saukas 
sabiedriskais centrs).

Seminārā bija grupu darbs, sporta aktivi-

tātes, pieredzes apmaiņa. 
Katras valsts organizācija 
iepazīstināja ar savu dar-
bu. Pabijām Veco ļaužu 
pansionātā, apmeklējām 
bērnu rehabilitācijas centru. 
25. novembrī piedalījāmies 
asociācijas „Sestero” gada 
noslēguma pasākumā cilvē-
kiem ar īpašām vajadzībām. 
Katram semināra dalībnie-
kam uzdāvināja mugursomu 
- aizkustinoši…

Pasākumā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada decembris, Nr. 11 (94)

4

 no 3. lpp. 

Elkšņu pagastā

Rites pagastā

5. lpp. 

Lai aktīvāk pievērstu sabiedrības uzma-
nību vardarbības ģimenē problemātikai un 
veicinātu tās mazināšanu, 25. novembrī, 
kad atzīmēja Starptautisko dienu vardar-
bības izskaušanā pret sievietēm, arī mēs 
kopā ar itāļu tautu pievienojāmies šai ak-
cijai. Vīrieši bija sagatavojuši baltu lentīšu 
piespraudes.

Ieguvām jaunus iespaidus, draugus, 
vērtīgu pieredzi, kā organizēt grupu darbu 
un līdzdarboties tajās. Ikviens dalībnieks 
saņēma Apliecinājumu par piedalīšanos 
mācībās.

Paldies Luciai Velevai, Alessandrai Pessi-
nai - projekta realizētājām Itālijā!

V. Lāce
A. Pessinas foto

Grupas foto Itālijas presei.

Hipotēku banka šodien ir vienīgā pilnībā 
Latvijas valstij piederošā banka, un jau kopš 
izveidošanas 1993. gadā viens no tās uzde-
vumiem ir bijis mazo un vidējo uzņēmumu 
kreditēšana. Dažādām uzņēmēju vajadzībām 
Hipotēku banka šobrīd piedāvā piecas kredi-
tēšanas valsts mērķprogrammas, kurās val-
dības uzdevumā tiek sniegts atbalsts noteik-
tām uzņēmēju un iedzīvotāju grupām - banka 
finansē gan jau strādājošus uzņēmumus, gan 
biznesa uzsācējus, gan arī lauksaimniekus.

Atšķirībā no parastiem aizdevumiem, 
izsniedzot aizdevumus valsts atbalsta prog-
rammu ietvaros, banka var uzņemties lielākus 
riskus, tai skaitā mazākas ķīlas. Apgrozāmo 
līdzekļu aizdevumu atdošanas termiņi ir garā-
ki, aizdevumi pieejami arī uzņēmējiem bez ie-
priekšējas pieredzes, kas skaitās augsta riska 
aizņēmēji. Jaunajiem uzņēmējiem pieejamas 
bezmaksas apmācības un konsultācijas biz-
nesa plāna sagatavošanai.

Hipotēku bankā pieejami aizdevumi šādās 
programmās:
 Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā 

valsts atbalsta programma „Atbalsts uzņē-
mējdarbības un pašnodarbinātības uzsācē-
jiem” jeb Starta programma. Tā ir īpaša ar 
to, ka jaunajiem uzņēmējiem piedāvā ne tikai 
finansējumu ideju realizēšanai aizdevumu un 
grantu veidā, bet arī konsultācijas un apmācī-
bas. Turklāt visas konsultācijas un apmācības 
ir bez maksas. Programmas ietvaros var sa-
ņemt aizdevumu projektiem līdz 60 tūkstošiem 
latu ar klienta līdzdalību 10% apjomā, grantus 
saimnieciskās darbības nodrošināšanai un 
aizdevuma atmaksai, kā arī bezmaksas ap-
mācības uzņēmējdarbībā un bezmaksas kon-
sultācijas biznesa plāna sagatavošanā un rea-
lizācijā. Ja projekta apjoms ir līdz 5 tūkstošiem 
latu, aizņēmēja līdzdalība nav nepieciešama;
 mVu izaugsmes aizdevumu program-

mā pieejami investīciju un apgrozāmo līdzekļu 
aizdevumi, kas paredzēti mikro, mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem. Šajā programmā var 
saņemt aizdevumu līdz 300 tūkstošiem latu. 
Programmas aizdevums noderēs uzņēmu-
miem, kas vēlas paplašināt produktu un pa-
kalpojumu klāstu, uzlabot darbības efektivitāti, 

attīstīt jaunus darbības virzienus. Ja uzņēmē-
jam projekta īstenošanai ir nepietiekošs nodro-
šinājums, iespējams piesaistīt Eiropas Inves-
tīciju fonda garantijas. Nesenie programmas 
noteikumu grozījumi paplašināja potenciālo 
programmas atbalsta saņēmēju loku, piemē-
ram, tagad arī pakalpojumu nozares sīkie jeb 
mikro komersanti var saņemt finansējumu līdz 
30 tūkstošiem latu.
 komersantu konkurētspējas uzlabo-

šanas programmā, kas tiek īstenota ar ERAF 
līdzfinansējumu, maziem, vidējiem un lieliem 
uzņēmumiem pieejami aizdevumi lielu projek-
tu īstenošanai. Maksimālā aizdevuma summa 
šajā programmā ir 7,5 miljoni latu;
 lauksaimniecības produktu ražotājiem 

paredzēta apgrozāmo līdzekļu aizdevumu 
programma, kurā pieejams finansējums no 
5 tūkstošiem līdz pat 700 tūkstošiem latu, bet 
lauksaimniecības kooperatīvajām sabiedrī-
bām līdz pat 2 miljoniem latu;
 Hipotēku banka piedalās arī kredītu 

fonda līdzekļu sadalē, piedāvājot lauksaim-
niekiem investīciju aizdevumus. Kredītu fonds 
izveidots ar Ministru kabineta noteikumiem 
„Kārtība, kādā tiek administrēts un uzraudzīts 
valsts un Eiropas Savienības atbalsts lauk-
saimniecībai, lauku un zivsaimniecības attīs-
tībai, izveidojot Kredītu fondu” ar mērķi nodro-
šināt pieejamību aizdevumiem ar samazinātu 
procentu likmi. Aizdevumu var saņemt gan la-
tos, gan eiro. Maksimālais aizdevuma termiņš 
ir 15 gadi;
 mikrokreditēšanas programma, kurā Hi-

potēku banka piedāvā aizdevumu līdz 3000 latu.
Lai pieteiktos aizdevumiem, vispirms ne-

pieciešams aizdevuma pieteikums un aizpildī-
ta atbalsta apjoma veidlapa. Klientu ērtībām 
šo dokumentu veidlapas ir ievietotas Hipotēku 
bankas mājas lapā www.hipo.lv, taču ikviens 
klients ir laipni aicināts nākt uz filiāli, kur ban-
kas kredītspeciālisti sniegs konsultācijas par 
bankā realizētajām atbalsta programmām.

Vairāk informācijas par kreditēšanas 
valsts atbalsta programmām www.hipo.lv, kā 
arī Hipotēku bankas Jēkabpils filiālē Jēkab-
pilī Brīvības ielā 116 vai pa tālr.: 65233722, 
65231135.

Valsts atbalsta programmas uzņēmējiem 
un biznesa uzsācējiem

Izvērtējot šogad paveIkto
Tuvojas gadu mija. Kā allaž, gada nogalē 

atskatāmies, kāds tas bijis. Pavisam maz die-
nu palicis, lai pagūtu izdarīt iesāktos un nepa-
beigtos darbiņus, lai nokārtotu kādu parādu.

Izvērtējot paveikto 2010. gadā, vislielā-
kais gandarījums par to, ka beidzot līdz galam 
esam pabeiguši projektā „Ūdenssaimniecības 
un kanalizācijas rekonstrukcija un atdzelžoša-
nas stacijas uzbūve Rites pagasta Cīruļu cen-
trā” iecerēto, sakārtota dokumentācija iesnieg-
šanai RAPLM. Darāmā vēl daudz, lai pilnībā 
labiekārtotu teritoriju, lai novērstu kļūdas.

Esam izveidojuši biedrību „RITTEN”, kas 
sper pirmos biklos soļus - nu jau iesniegts pro-
jekts sabiedriskā centra izveidošanai pagast-
mājas pagrabstāvā.

Iesaistoties NVA projektā „Darba praktizē-
šanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībā”, 
patiess prieks par paveikto teritorijas labiekār-
tošanā – īpaši pagasta centrā un kapsētās.

Lai gaišām domām un labiem darbiem ba-
gāts ir Jaunais gads! Lai mīlestība un saskaņa 
ģimenē! Lai katra ideja atrod piepildījumu, lai 
pietiek veselības un spēka sapņu īstenošanai!

Rites pārvaldes vadītāja G. Dobrovska

pārdomas gadumIjā
Jau otro reizi, gaidot Ziemassvētkus, 

Elkšņu pagasta iedzīvotāji pulcējās pie lielās 
egles pagasta nama priekšā. Tā, rūpīgu roku 
izgreznota, tika iedegta īsi pirms Ziemassvēt-
kiem, lai visiem pagasta ļaudīm prieks. Jau 
par tradīciju kļuvusi kopīga pīrāgu ēšana un 
karstas zāļu tējas dzeršana. Pieaugušie sasil-
dās pie karstvīna malciņa. Jauki tā sapulcēties 
gada nogalē pie svētku egles - mazliet salst, 
bet tēja ir karsta, kaimiņi var aprunāties, bērni, 
kuri ikdienā mācās dažādās skolās, satikties. 
Arī gada notikumus gribas kopīgi atcerēties.

Pārdomājot, kas labs un ne tik labs pagā-
jušajā gadā noticis, vairāk gribas atsaukt atmi-
ņā priecīgos brīžus, darbus, kas izdevās, un 
atsaucīgos pagasta cilvēkus. Atcerēties karsto 
vasaru ar vērienīgo kultūras nama atklāšanas 
balli, bērnu vasaras nometni „Ķiršu laiks Or-



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada decembris, Nr. 11 (94)

Šogad novada pagastu lauksaimnieki nu 
jau tradicionālajā gada noslēguma pasākumā 
pulcējās Elkšņu kultūras namā. Vakaru atklā-
ja Elkšņu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis 
Černauskis. Pats būdams zemnieku saimnie-
cības īpašnieks, viņš lieliski saprot laukos dzī-
vojošo rūpes, tāpēc klātesošajiem vēlēja šajā 
vakarā daudz jautrības, lai visi gūtu prieku 
un spēku jaunajam darba cēlienam. Viesītes 
novada domes vārdā lauku ļaudis uzrunā-
ja domes priekšsēdētājs Juris Līcis, sveicot 
visus klātesošos, bet īpašs pārsteigums bija 
sarūpēts tiem uzņēmējiem, zemniekiem, lau-
ku cilvēkiem, kas šajā gadā paveikuši ko nozī-
mīgu. No Salatēva dāvanu maisa pārsteiguma 
balvas saņēma Rites pagasta zemnieku saim-
niecību „Grunduļi” un „Žubītes” vadītāji Jānis 
Grigalovičs un Vija Moldāne, kā arī veiksmīga 
uzņēmējdarbības uzsācēja Līga Kalniņa, Elkš-
ņu pagasta piemājas saimniecību „Zālītes” un 
„Kraujas” kopēji Ričards Masulevičs, Skaidrīte 

Saduka, zemnieku saimniecības „Ingūnas” 
vadītāja Ingūna Bistrova, Saukas pagasta 
zemnieku saimniecības „Ielejas” vadītājs Mā-
ris Malcenieks, Viesītes pagasta piemājas 
saimniecības „Cīrulīši” vadītājs Andris Zeltiņš 
un individuālais komersants Guntis Kuklis, 
„Vaivariņi G” vadītājs.

Īpašas veltes bija sarūpētas pagastu lauk-
saimniecības konsultantiem: Vijai Barovskai, 
Ņinai Sarancevai, Tatjanai Plītei un Ivaram 
Vingrim. Viņiem pasniedza mirdzošas gaismi-
ņas, ko iekarināt svētku eglītē, jo ikdienā paši 
konsultanti ir tā gaismiņa, kas lauku darba rū-
ķiem palīdz tikt galā ar saimniecību un uzņē-
mumu vadības rūpēm.

Ballēties palīdzēja grupas „Marchello” mu-
zikanti Aldis un Oļegs no Rēzeknes, kas ar sa-
vām jestrajām dejām lika sviedriem līt ne vienam 
vien lauksaimniekam, zemniekam, uzņēmējam 
un citiem viesiem. Vakara gaitā jautras atrakci-
jas neatstāja vienaldzīgus ne dalībniekus, ne 

tos, kas notiekošo vēroja no 
malas. Atpūtas brīžus varēja 
pavadīt pie svētku noskaņās 
klātiem bagātīgiem mielasta 
galdiem, kas pārsteidza ar 
daudzveidīgiem lauku saim-
nieču kulinārijas meistardar-
biem – mājas sieru, kūpinātu 
šķiņķi, salātiem pildītiem smil-
šu mīklas groziņiem.

Lielu sajūsmu radīja uz-
aicinājums visiem nogaršot 
lielo svētku torti, ko ballei ga-
tavojusi Elkšņu pagasta sla-
venākā tortu cepēja Ingrīda 
Levinska. Kopā ar smaržīgu 
kafijas tasi tā vairoja balles 

dalībnieku priecīgo noskaņu. Daži dalībnieki, 
kas dejoja līdz pat rīta gaiļiem, dalījās savos 
iespaidos. Aivars Kalniņš: „Varēja izdejoties, 
parunāties ar cilvēkiem. Lai gan brīžiem mū-
zika likās par skaļa un nākošajā dienā galva 
smaga, varu teikt, ka tā bija normāla balle!” 
Ģirts Milaknis: „Ļoti pozitīvs pasākums, va-
rēju izdejoties, patika, kā zālē izkārtoti galdi, 
uzjautrinājos atrakcijās, to varēja būt vairāk!” 
Ričards Masulevičs: „ Neko jau... Kā jau balle. 
Zālē tumšs, meitenes nevar saskatīt, mūzika 
par skaļa, mīļos vārdus ausī kliegšus jākliedz.” 
Rita Sirmoviča: „Tā sagadījās, ka Elkšņu kul-
tūras namā pēc remonta biju pirmoreiz. Tādē-
jādi novada zemnieku balle man vispirms bija 
ekskursija uz vietu, kur savā laikā tik daudz 
jauku, emocionālu un jautru brīžu aizvadīts. 
Skaisti - gaišas, tīras, omulīgas telpas. Lie-
lisks foajē, kur savdabīgs akcents izvietotajos 
stendos un Ziemassvētku noskaņa logos, zālē 
jauni krēsli... Viss kopumā jau sākumā radī-
ja labu garastāvokli. Uz šo pasākumu braucu 
ar mērķi ne tikai apskatīt izremontētās telpas, 
bet arī atpūsties. Tas īstenojās ar uzviju: ie-
mēģināju lielisko grīdu dejās; izsmējos, ska-
toties Indras un Ingrīdas vadītās atrakcijas; 
paspēju uzjautrinošā atrakcijā piedalīties pati 
un rosināt citus uz smiekliem. Kopumā lieliski 
atpūtos un guvu enerģiju smagajām darba ne-
dēļām pirms Ziemassvētku brīvdienām. Balles 
rāmi mierīgā un labestīgā gaisotne, apkārtējo 
cilvēku prieks un aktivitāte radīja tādu miera 
un enerģijas kokteili, kuru malkot vēl varu jop-
rojām. Paldies visiem, kas šo zemnieku kopā 
sanākšanu organizēja un gādāja par pasāku-
ma veiksmīgu norisi!”

Paldies jums, pasākuma dalībnieki, kas 
bijāt Elkšņos un kopā šo pacilājošo noskaņu 
radījāt!

Elkšņu kultūras nama vadītāja I. Saturiņa

5
6. lpp. 

 no 4. lpp. 

Saukas pagastā

maņkalnā” (tikai ķiršu vien šogad pietrūka), 
lietainos „Jāņus” ar jautro teātra skatīšanos, 
ansambļa „Atbalsis” piecu gadu jubilejas pa-
sākumu un novada zemnieku un lauku uzņē-
mēju pulcēšanos Elkšņos gada nogalē.

Izdevās savest kārtībā kanalizācijas un 
ūdens sistēmu mājā „Dzenīši - 1”, salabot 
jumta segumu mājā „Dzenīši - 7”, labiekārtot 
teritorijas pie pagasta kapsētām, daļēji atjau-
not lietusgāžu izskalotos ceļus, sakārtot no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtas Klaucē un iesākt 
darbus pie visa ciemata ūdenssaimniecības 

sakārtošanas.
Darba vēl daudz, tas jāturpina pie pagasta 

nama apkārtnes labiekārtošanas, kapsētu te-
ritoriju iekārtošanas, ceļu uzturēšanas un Elk-
šņu ciemata ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas sakārtošanas.

Rūk malkas grēdas šķūnīšos un kalendāra 
lapas, ceļas sniega vaļņi ceļu un taciņu malās, 
bet sirdī svētku sajūta ienāk tad, kad redzi, kā 
bērni gatavojas svētkiem. Kā viņi priecājas par 
eglīti, sarūpēto kārumiņu par noskaitīto dzejo-
līti, bezrūpīgi smej, redzot, kā vecāki iesaistās 

viņu rotaļās. Līdz ar viņu aizrautību arī pašam 
rodas ticība labajam.

Apstāsimies un padomāsim kaut brīdi, 
ko esam izdarījuši un vēl varam izdarīt! Ne-
ļausimies pesimismam, ļausim vaļu pozitīvām 
domām! Jo patiesībā mēs katrs mīlam savu 
zemi, pašiem tajā jāsaimnieko un jāuzņemas 
atbildība, lai mūsu bērni šeit būtu laimīgi.

Lai Jaunā gadā piepildās skaistākie Zie-
massvētku sapņi!

Elkšņu pagasta pārvaldes
vadītājs D. Černauskis

Š. g. 11. decembrī Elkšņu pagasta kul-
tūras namā notika Viesītes novada zemnie-
ku un uzņēmēju ikgadējā balle. Pasākums 
šogad pulcēja nu jau krietni kuplāku dalīb-
nieku skaitu no Elkšņu, Viesītes, Rites un 
Saukas pagastiem. Novada domes priekš-
sēdētājs Juris Līcis, uzrunājot klātesošos 
zemniekus un uzņēmējus, pateicās visiem 
par atsaucību un pasniedza pašvaldības 
Atzinības rakstus par sasniegumiem lauk-
saimnieciskajā ražošanā, par lauksaimnie-

ciskās ražošanas paplašināšanu, par iegul-
dījumu vides sakoptībā. Apbalvoti tika - z/s 
Grunduļi, z/s Žubītes, Līga Kalniņa Rites 
pagastā, Skaidrīte Saduka, Ričards Masu-
levičs, Ingūna Bistrova Elkšņu pagastā, z/s 
Ielejas Saukas pagastā, p. s. Cīrulīši, IK 
Vaivariņi G Viesītes pagastā.

Paldies pasākuma saimniekiem: Elk-
šņu pagasta pārvaldes vadītājam Dainim 
Černauskim un kultūras nama vadītājai Indrai 
Saturiņai, paldies pagastu lauksaimniecības 

konsultantiem: Vijai Barovskai, Ņinai Saran-
cevai un Tatjanai Plītei!

Nākošā zemnieku balle notiks Rites pa-
gastā.

Viesītes novada iedzīvotājiem novēlu Lai-
mīgu jauno gadu, lai piepildās jūsu sapņi un 
ieceres! LAI JAUNAIS GADS IR RADOŠU 
IDEJU BAGĀTS!

Novada domes priekšsēdētāja
vietnieks I. Vingris

AizvAdītA viesītes novAdA zemnieku un uzņēmēju ikgAdējā bAlle

novAdA lAuku ļAudis bAllējAs elkšņos

otrās adventes
koncerts Lonē

5. decembrī Lones Tautas namā uz 2. Ad-
ventes koncertiņu ielūdza Jaunjelgavas kultū-
ras nama deju grupa „Vīzija” un Lones Tautas 

nama sieviešu vokālais ansamblis „Avia”.
Šī vairāk bija satikšanās reize, iepazīsti-

nāšana ar sevi kā personību un savām intere-
sēm, ar vēlējumu teikšanu.

Jaunjelgavas deju grupas vadītāja Meta ir 
brīnišķīga oratore, kura mums pastāstīja par 
dažādu izteicienu lietošanu, to nozīmi mūsdie-
nās, kopā minējām mīklas.

Ansambļa vadītāja Laine Zeile mūs prie-
cēja ar ģitāras spēli un dziedājumu. Savu-
kārt Guna no Jēkabpils pārsteidza ar saviem 
mākslas darbiem - konfekšu pušķiem un ar 
bezgala lielu fantāziju ietērptajām šampanieša 
pudelēm (protams, pilnām).

Pasākumā piedalījās arī pagasta pārvald-
nieks Māris Blitsons, kurš nepalika nepama-
nīts. Priecājāmies par viņa klātbūtni. Pašmāju 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada decembris, Nr. 11 (94)

6

Novada bibliotēkās

 no 5. lpp. 

No muzeja “Sēlija”
pūralādes

pašdarbnieki ir pateicīgi viņam par atbalstu.
Skanot dziesmai „Pie DIEVIŅA gari gal-

di”, mielojāmies ar līdzi atnestajiem našķiem, 
dejojām, jo mūs aplaimoja muzikanti: Aija no 
Vārnavas un Voldemārs no Lones. Paldies 
abiem! Lai Ziemassvētki atnes sirds mieru, Ti-
cību Visuvarenajam, Paļāvību!

Laiks nestāv uz vietas – bija aizritējušas 
vairākas stundas. Mājup devāmies, prieka, 
mīlestības piepildīti, ar cerību uz atkal redzē-
šanos.

Gribu teikt milzīgu paldies Ārijai Jurkevi-
cai – vienmēr esmu apbrīnojusi viņas sabied-
riskumu, eleganci, erudīciju, toleranci. Tas ir 
tik mīļi, ka viņai ir draugi maija un Aivars, 
kuri šo kundzi atvizina pie mums. PALDIES!

Lones nama vadītāja I. malceniece

Jau par tradīciju kļuvis Saukas pagasta 
telpās decembra sākumā iekārtot un atvērt 
Ziemassvētku tirdziņu.

Arī šogad jau mēneša pirmajās dienās 
sanācām kopā ar tirdziņa labo gariņu - pārde-
vēju Viju Čakstiņu (attēlā). Sazinājāmies ar 
saviem piegādātājiem, vai šogad arī vēlas ar 
mums sadarboties. Kāds jau pats bija pajau-
tājis: „Vai šogad atkal būšot?” Paldies visiem 
čaklajiem ražotājiem, arī pircējiem, jo bez ab-
pusējas sadarbības nekas neiznāk!

Kāds izsaka frāzi: „Jums te mazs sorti-
ments...”

Tirdziņā līdz 30. decembrim var iegādāties 
Zandas māla traukus, Lilijas Lejietes un biblio-
tēkas pulciņa meiteņu lietās sveces, Nellijas 
Žebres gatavotos vainadziņus, Ineses Gailī-
tes, Helēnas Jandavas, Ērikas Vilkas, Aijas 
Derukas, Dainas Malcenieces, Ināra Dreijera, 
Gunas Rubļevskas, Daiņa Klevas, Dainas Trui-
ķes, Ainas Aišpures un citu čaklu roku darbus.

Ir patiess prieks, ka Ziemassvētkos vai 
Jaunajā gadā dāvaniņā vari saņemt pašu mā-
jās, nevis citās valstīs ražotu preci.

Paldies visiem tirdziņa apmeklētājiem – gan 
pircējiem, gan arī tiem, kuri iegriežas citu iemeslu 
dēļ! Viens nāk tikai acis pamielot, cits - ziņkārības 
mudināts, dažs, lai pateiktu komplimentu, kāds, 

lai parunātos, un vēl kāds, lai satiktos!
Lai visiem SVĒTĪGI, SILTI, DVĒSELISkI 

kRISTuS DZImŠANAS SVĒTkI uN DAuDZ 
LABu ZIŅu JAuNAJĀ GADĀ!

Lones Tautas nama vadītāja I. malceniece
Autores foto

zIemassvētku tIrdzIņš – Laba un vērtīga tradīcIja!

profesoram
pauLam stradIņam – 115

Mūsu novadnieks Pauls Stradiņš, amatnie-
ka Jāņa un viņa sievas Māres (dzimušas Vai-
novskas) vecākais dēls, dzimis 1896. gada 17. 
(5. - pēc vecā stila) janvāra vakarā. Kā vēsta 
paša mācītāja Johana Stendera ieraksts Baz-
nīcas grāmatā ar numuru 6, Pauls kristīts 28. 
janvārī Eķengrāves skolā. Kūmās bijuši saim-
nieku dēli Kārlis Grāvlejs un Pēteris Silenieks, 
saimnieka meita Minne Silenieks, Māres brālis 
rentnieks Pēteris Vainovskis un šuvēja Anna 
Zieds. Nākamais profesors, ārsts un zinātnieks 
piedzima mājā, kuras vietu jau vairāk nekā trīs-
desmit gadus iezīmē piemiņas akmens Viesī-
tes, bijušās Eķengrāves, vēsturiskajā centrā. 
Pati pilsētiņa kļuvusi par piemiņas zīmi izcilā-
kajam latviešu mediķim, bet Pauls Stradiņš – 
par Viesītes atpazīšanas zīmi. Gandrīz katra 
ieliņa te stāsta par Stradiņu ģimeni, sākot ar 
amatnieku Jāni Stradiņu un viņa celtajām mā-
jām un beidzot ar tagadējo Paula Stradiņa mu-
zeju – piemiņas ekspozīciju Raiņa ielā 14.

Domās, pastaigājoties pa Viesīti, veido-
jas stāsts par Paula tēva darbīgajām rokām, 
neatlaidību, mērķtiecību, optimismu un gara 
spēku, kas deva pamatu četru talantīgu bērnu 
dzīvēm, viņu bērnu, mazbērnu un mazmaz-
bērnu iziešanai plašā pasaulē.

Stāstam gan jāsākas pie Kūliņu jeb Stradiņu 
pilskalna un Eķengrāves muižas Stradu mājās, 
kas to iemītniekiem deva uzvārdu Stradi, Stradi-
ņi. Paula Stradiņa vectēvs Pēteris Strade (1790 
– 1855) vēlāk saimniekoja Ezerdzeņos. Tad Pau-
la tēvs Jānis vēl bija puika un apmeklēja skolu 
Eķengrāves Robežniekos. To pabeidzis, apguva 
galdnieka amatu, tika iesaukts cara armijā un no-
dienēja piecus gadus Varšavā. Atgriezies mājās, 
Jānis apmetās uz dzīvi Āžu miestā, jo Ezerdze-
ņus mantoja vecākais dēls Jēkabs.

Pašam bija jānostājas uz savām kājām. 

Par iekrātiem trīs rubļiem viņš sagādāja kokus 
un „uz parāda” uzcēla mājiņu. 1895. gada 8. 
oktobrī Jānis apprecēja Aumaņu rentnieka 
Friča Vainovska meitu Māri. Pēc gada pietei-
cās pirmdzimtais Pauls Stradiņš… Tēvam tad 
bija trīsdesmit, bet jaunajai mātei – divdesmit 
gadi. Kopš tā laika aizritējuši vēl 115, bet pa-
liek stāsts par Stradiņu dzimtu Eķengrāvē, kas 
jau apvijies ar daudzu viesītiešu atmiņām un 

„Nezaudēt grāmatu 
lasīšanas dzirksti!”

3. decembrī Bulduru Dārzkopības vidus-
skolas lielajā zālē notika 2010. gada akcijas 
„Atbalsts lauku bibliotēkām” noslēguma sarī-
kojums.To organizēja Lauku Bibliotēku atbalsta 
biedrība (LBAB) un Jūrmalas dome. Uz pasā-

kļuvis par sava veida leģendu.
Atzīmējot Viesītē profesora Paula Stradiņa 

115. dzimšanas gadu, „Viesītes Novada Vēs-
tīs” arī turpmāk stāstīsim par vietām, kas glabā 
atmiņas par namdara Jāņa Stradiņa dzimtu.

Viesītes muzejs 2011. gadā plāno vairākas 
aktivitātes, kas būs saistītas ar profesora P. 
Stradiņa vārdu. Aizvadītajā gadā tika izstrādāts 
projekts, kas iesniegts Zemgales kultūras prog-
rammas 2010 projektu konkursam. Esam saņē-
muši daļēju atbalstu - 300,- Ls, kas dos iespēju 
uzlabot piemiņas ekspozīcijas apgaismojumu, 
nomainīt vairākas planšetes, kā arī uzsākt rea-
lizēt medicīnai veltītu interaktīvu programmu.

Pagājušajā gadā muzejā atzīmējām Pē-
terdienu. Šī gada iecere ir turpināt to kā Paula 
un Pētera vārdadienu svinēšanu 29. jūnijā.

Viena no muzeja pētniecības tēmām šajā 
gadā būs tautas medicīnas tradīcijas Sēlijā. 
Paula Stradiņa vectēvs arī bijis vārdotājs. Var-
būt tāpēc Stradiņu dzimtā tik daudz mediķu?

17. janvārī noliksim ziedus pie Paula Stra-
diņa pieminekļa un piemiņas akmens. Šogad 
Viesītes vidusskolā atzīmēsim 15. gadskārtu 
skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasīju-
miem, kas tiek saukti par Stradiņa lasījumiem.

14. janvārī – „vēlās brokastis muzejā”. 
Šoreiz atcerēsimies profesoru Paulu Stradiņu 
kā viesītiešu dakteri un Mazā Bānīša pasažieri.

Lai piepildās šīs un vēl citas ieceres Jau-
najā gadā! Lai piepildās arī visu šī izdevuma 
lasītāju ieceres un viss izdodas!

Muzeja speciāliste I. Svilāne
Autores foto

Ezerdzeņu ozols 2010. gada rudenī.

kumu pulcējās svētku rīkotāji no visas Latvijas, 
bibliotekāri, rakstnieki. Tika apbalvoti konkursa 
„Lielā lasītāju balva 2010” visvairāk lasīto grā-
matu autori, tulkotāji un izdevniecības.

Oriģinālprozas grupā pirmās trīs vietas ie-
guva „Lauku Avīzes” izdotās grāmatas: 1. vie-
ta - Monika Zīle „Pati sev māsa” (2174 punkti), 
2. vieta - Ingūna Bauere „Lizete, dzejniekam 
lemtā” (2003 p.), 3. vieta - Vladimirs Kaijaks 
„Meitene no nekurienes” (1836 p.).

Par labāko grāmatu oriģināldzejā atzīta 
Maija Laukmanes „Upes plūst atpakaļ” (703 
p.), tulkotajā daiļliteratūrā - Sūzenas Kolinsas 
„Bada spēles” (4577 p.), bērnu oriģināllitera-
tūrā - Māra Runguļa „Kaķu ģenerālis: Šarlaks 
no Brīvības ielas meklē Herkulesu” (1836 p.), 
tulkotajā bērnu literatūrā - Nīla Gelmana „Ka-
rolīna” (1850 p.), dokumentālajā un zinātniski 
populārajā oriģinālliteratūrā - Līgas Blauas „Vija 
Artmane: sirdī palikušie” (2449 p.), tulkotajā do-
kumentālajā un zinātniski populārajā literatūrā:



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada decembris, Nr. 11 (94)

7

1. Ronda Bērna „Noslēpums” (937 p.),
2. Kulle Raiga „Sārēmā valsis: Georga 

Otsa dzīve”, tulk. Maima Grīnberga (625 p.).
Balvas - vasaras plenērā gleznotos jūras 

skatus - bija sarūpējuši Jūrmalas mākslinieki 
J. Ģērmaņa vadībā.

Sarīkojumu vadīja rakstnieks Ē. Hānbergs 
un šīs akcijas vadītāja, rakstniece Biruta Eglīte. 
Apsveikumus bija atsūtījis Valsts prezidents V. 
Zatlers un Ministru prezidents V. Dombrovskis. 
Muzicēja D. Martinsones vadītie „Dzeguzēni”, 
Jelgavas tirkīza zaļā kora grupa un Ž. Siksna.

Visi pasākuma dalībnieki tika aicināti uz 
svētku mielastu. Vīna glāzi sarūpēja visiem 
pazīstamais politiķis Jānis Leja, bet milzumlie-
lo torti cepa Aijas tortes cepējas Straupē.

Siltā, gaišā noskaņā aizvadīti nu jau de-
vīto gadu organizētie grāmatu svētki. Lai ve-
selība, veiksme pavada ikvienu, kas rūpējas, 
lai tie būtu! Arī mūsu novada Elkšņu pagasta 
Elkšņu bibliotēkas vadītāja I. Černauska, Sau-
kas pagasta Lones bibliotēkas vadītāja L. Le-
jiete un Saukas bibliotēkas vadītāja V. Lāce, 
pateicoties Viesītes novada domes atbalstam, 
pabija akcijas noslēguma pasākumā. Paldies 
D. Černauskim par nokļūšanu svētkos!

V. Lāce

Bērnu žūrija darbojas kopš 2002. gada. 
Arī šogad Valsts kultūrkapitāla fonds ir atbal-
stījis šo programmu, taču līdzekļu ir piešķirts 
daudz mazāk, nekā būtu vajadzīgs tās attīstī-
bai. Ja iepriekšējos gados bibliotēka savā fon-
dā bez maksas ieguva 24 brīnišķīgas bērnu 
grāmatas, tad šogad daļa no tām ir jāiegādā-
jas pašiem. Sakarā ar to, ka visas kolekcijas 
grāmatas nav saņemtas, laiks lasīšanai un 
vērtēšanai Bērnu žūrijā 2010 tiek pagarināts 
līdz janvāra beigām.

Projektā bibliotēka piedalās sesto gadu. 
Lasīšanas programmā skolēni darbojas pa 
klašu grupām: 1. - 2. klase, 3. - 4. klase, 5. - 7. 
klase, 8. - 9. klase.

Projekta dalībnieki paši lasa un vērtē 6 
grāmatas. Konkursa noslēgumā katram ek-
spertam ir jāaizpilda anketa ar grāmatu vērtē-
jumiem. 8 žūrijas eksperti to jau ir izdarījuši.

Šim konkursam ir pieteikušies 25 bērni. 
Dalībniekiem notiek dažādi pasākumi. Ļoti ak-
tīvi lasītāji ir mazāko klašu bērni. Skolēni, kas 
katru gadu piedalās pro-
jektu konkursā, attīsta 
savu lasītprasmi, labāk 
izsaka domas par izla-
sīto grāmatu, iesaka tās 
izlasīt draugiem. Pro-
jekta noslēgumā žūrijas 
ekspertiem tiek rīkots 
pasākums, kurā tie sa-
ņem nelielas dāvaniņas 
par labi paveikto darbu. 
Valsts mērogā projekta 
dalībniekiem tiek rīkots 
noslēguma pasākums 
„Lielie lasīšanas svēt-
ki”, kas notiek Ķīpsalā 
Rīgā.

Liels paldies visiem 
bērniem, kas Bērnu 
žūrijā piedalās jau vai-

rākas reizes, kā arī tiem, kuri šogad tajā dar-
bojas pirmo reizi! Iepriecina tas, ka projekta 
konkursā piedalās arī pirmās klases bērni. 
Šis ir fantastisks piedzīvojums, kas visus ved 
cauri krāsainām un melnbaltām, taču jebkurā 
gadījumā iedvesmojošām grāmatas lapām. 
No grāmatām mēs daudz ko varam mācīties. 
Latīņu teiciens saka: „Grāmatas ir draugi, grā-
matas ir skolotāji”, tāpēc lasīsim tās!

Gribas, lai baltā pasaulē
balti sniegi snieg,
Un pa baltiem lielceļiem
balti cilvēki iet.
Un, lai baltos cilvēkos
baltas domas dzimst.
Un, lai baltās darbdienās
balti svētki ir.
                 /I. Ziedonis/
Priecīgus Ziemassvētkus un Laimīgu 

Jauno gadu!
Rites pag. bibliotēkas vad. m. mežaraupe

Autores foto

Valsts kultūrkapitāla fonda kultūras programmas 
„Lasīšanas veicināšana” apakšprogrammas

„Bērnu žūrija” norise Rites pagasta bibliotēkā

Ziemassvētku gaidīšanas laikā pārdomā-
jam aizvadīto laiku, domājam par jauna gada 
atnākšanu.

Ejot vakarā, kad zvaigznes pie debesīm 
spīd, nāk prātā dzejas rindas:

„Cik daudz pie debesīm zvaigžņu, un katra 
                                         tā savādi mirdz,
Cik daudz uz pasaules ļaužu, un katram ir 
                                         savāda sirds...”
Ikviens ir neatkārtojams, savs dzīves gā-

jums… Labi, ja šajā gājumā mēs kopā varam 
darīt labus darbus, veidot savu ikdienu patī-
kamāku.

Aizvadot 2010. gadu, 
prieks, ka Saukas bibliotēkas 
lasītāji žurnālus burtiski „iz-
ķer”, čaklākie lasītāji pārlasa 
agrāk izdotās grāmatas, ka la-
sāmviela daudziem ir tas pats, 
kas maize un ūdens.

Prieks par bērniem, kas uz 
aicinājumu: „Palasīsim!” allaž 
atsaucas. Kopā varam darīt 
daudz darbiņu. Steidzīgais Rū-
ķis 14. decembrī, kamēr bērni 
skolā, atnesa un uzstādīja eg-

līti. Kaut ļoti, ļoti noguruši, vakarā visi atnāca 
ar savām rotām izpušķot eglīti. Protams, par 
darbu Rūķis bija atstājis katram kādu saldu-
miņu. Viņš priecājās, ka arī vecākiem ir laiks 
pabūt kopā ar mazajiem.

Lai jaunais gads sirdī iemet baltu zvaig-
žņu klēpi, kas sniedz brīnumainu spēku! Lai 
rokas un prāts gurst tīkamā darbā, bet spēkus 
atjauno tuvu un mīļu cilvēku klātbūtne! Stipru 
veselību, gaišas domas, veiksmi 2011. gadā!

Saukas bibliotēkas vadītāja V. Lāce
H. Zālīša foto

zIemassvētku gaIdīšanas LaIks

Paldies par sadarbību, 
izpratni un atsaucību!

Neticami ātri aizritējis šis gads – daudzkrā-
sains, darbīgs, interesants, neatkārtojams un 
skaists. Gada nogale ir apcerīgs brīdis, labo 
vārdu laiks, tādēļ arī mēs gribam pateikties 
tiem cilvēkiem, kuri šogad atbalstījuši Viesī-
tes bibliotēku, dāvinot tās lasītājiem iespēju 
izlasīt jaunas grāmatas un preses izdevumus. 
Lielākoties jau šie ļaudis bijuši vai ir mūsu la-
sītāji, kuri apzinās labas literatūras nozīmi, tās 
nepieciešamību un lomu cilvēka dzīvē. Vissirs-
nīgāko paldies par dāsno sirdi un atsaucību 
sakām visiem dāvinātājiem, bet īpaši Z. Asa-
rim, G. Ābolai, G. Āboliņai, dzejniecei L. Ābol-
niecei, A. Caunei, Dreijeru ģim., I. Eglītei, Ivetai 
Elbertei, dzejniekam G. Godiņam, Ģ. Godiņai, 
A. Goldbergam, R. Gornicam, S. Gravai, M. 
Griškenai, I. Ivanovai, E. Jodgudam, Karlsonu 
ģim. un V. Prodniecei, Ē. Kirilovai, I. Krastiņai, 
J. Kudiņam, rakstniekam J. Lejiņam un I. Pa-
rādniekam, A. Libertei, J. Miezānei, V. Omeļi-
nam, U. Orlovam, A. Ozoliņai, M. Paškovai, S. 
Pintānei, J. Pučinskim un Valsts robežsardzes 
Daugavpils pārvaldes Jēkabpils imigrācijas no-
daļai, A. Rozenbergam, K. Rēderei, M. Turļu-
kai, dzejniecei R. Urtānei, A. Vītoliņai ar ģim., 
dzejniekam V. Vietniekam, R. Zembergai, A. 
Žukam! Pateicamies arī Viesītes ev. lut. drau-
dzei un mācītājam par mūsu lasītājiem radīto 
iespēju šogad lasīt žurnālu „Tikšanās”!

Protams, ka dāvinātāju saraksts papildinās 
ar jauniem vārdiem, taču ar siltumu atceramies 
visus, kuri ir atbalstījuši bibliotēku arī agrāk.

Paldies par sadarbību, izpratni un atsau-
cību visiem mūsu lasītājiem! Ļoti priecāsimies 
jūs redzēt bibliotēkā arī nākamgad. Tāpat 
ceram, ka nākamais gads atvedīs pie mums 
daudz jaunu lasītāju.

Kā viena no šī izdevuma veidotājām red-
kolēģijas vārdā gribu pateikties par sadarbību 
visiem rakstu autoriem un avīzītes lasītājiem!

Paldies par sapratni un atbalstu arī Viesī-
tes novada pašvaldībai!

Svētki ir gaišs laiks, kad apkārt valda mī-
ļums un prieks. Tik daudz skaistu mirkļu... Kat-
ram no jums gribu vēlēt:

„Paturi ilgāk kādu no mirkļiem,
Atrodi sirdī tam vietu,
Lai ar svētku patieso prieku
Gaišāks tālāk tu ietu.” (M. Bārbale)
Lai Laimes māte iemin gaišas pēdas jūsu 

Jaunā gada gājumā!
L. Griškena



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada decembris, Nr. 11 (94)

EņģEļu laiks
ViEsītEs Vidusskolā

Ir dīvaina sajūta gadu mijā,
Kad zvaigžņotā debess sudrabu sijā,
tad zogas gan prieks, gan neziņa krūtīs,
Ko nākamā gada puteņi sūtīs…
                                         (J. Tabūne)
Decembris aizritējis pirmssvētku noskaņā, 

un esam arī ražīgi strādājuši.
3. decembrī Skolēnu saeima rīkoja jau-

niešu konkursu „Talantu vakars”. Pasākums 
bija izdevies. Protams, dalībnieku varēja būt 
daudz vairāk, jo talantīgu jauniešu skolā ne-
trūkst, taču, lai uzstātos, vajadzīgs gribas-
spēks, prezentācijas prasmes un vēlme parā-
dīt citiem savu vaļasprieku. Mēs ceram, ka tie, 
kuri šogad nepiedalījās, darīs to nākamgad.

1. vietu žūrijas vērtējumā un skatītāju 
simpātiju balvu izcīnīja 12. klases jaunieši: A. 
Balodis, E. Bērziņš, E. Grava un D. Piekuss 
(ielas vingrotāju grupa „VIVSB”). 2. vieta 9. b 
klases meitenēm: A. Bruņeniecei un L. L. Līcei 
par skaisto skaņdarbu izpildījumu klavierspē-
lē. 3. vietā ierindojās 10. klases skolniece R. 
Stahovska ar austrumniecisko deju. Godalgo-
tās vietas balvās saņēma saldumus un akcijas 
kuponu kartes par bezmaksas skolas pasāku-
mu apmeklējumu.

Veicināšanas balvas un pateicību par da-
lību konkursā saņēma 6. a klases florbolisti: 
M. Kamišovs un J. Berģis, kā arī 11. b klases 
basģitāras muzikālā priekšnesuma autors K. 
Laizāns.

Žūrijas komisijā bija pieaicināti skolotāji/
eksperti: J. Osis (sportā), V. Korsiete (teat-
rālais sniegums), Z. Pomjalova (muzikālais 
sniegums), I. Paegļkalne (valoda un vizuālais 
tēls). Viņi vērtēšanu veica ļoti, ļoti nopietni un, 
tikai analītiski izvērtējot priekšnesumus, pie-
ņēma lēmumu.

Par simpātiju balsu un ieejas maksas zie-
dojumiem tika iegādātas Ziemassvētku dāva-
nas Viesītes novada pansionāta ļaudīm. Pal-
dies visiem par atbalstu!

4. decembrī R. Blaumaņa memoriālais 
muzejs Brakos pulcēja R. Blaumaņa literā-
rās prēmijas 6. konkursa laureātus. No mūsu 
skolas konkursā piedalījās Sintija Grīsniņa 
- Grīsle (sagatavoja V. Korsiete), Anna Pau-
la Kuzņecova un Daina Laizāne (sagatavoja 
R. Sirmoviča). Šogad pasākuma organizatori 
aicināja piedalīties arī skolotājus, rakstot par 
tēmu „Mans Rūdolfs Blaumanis”. Piedalījās 
skolotāja Rita Sirmoviča.

Konkursam tika iesniegti 218 skolēnu un 
25 skolotāju darbi. Prieks, ka Sintija bija lau-

reātu vidū un saņēma Atzinību par godīgumu 
tēmas atklāsmē. Skolotāja saņēma literatūr-
kritiķes, R. Blaumaņa pētnieces L. Volkovas 
dāvanu par interesanti ieskicētu ietekmju ap-
maiņu starp skolotāju un skolēniem un muzeja 
Pateicību. Visiem godalgotajiem tika dāvināts 
lielisks Braku kalendārs. Žūrijas komisijas Pa-
teicības par piedalīšanos konkursā saņēma A. 
P. Kuzņecova un D. Laizāne.

Pasākums pulcēja skolēnus un skolotājus 
no visas Latvijas.

Mierīgā, radošā un emocionālā gaisotnē 
trīs stundas aizritēja nemanāmi. Braku muze-
ja darbinieki balvu pasniegšanai bija aicinājuši 
ievērojamus cilvēkus: J. Streiču, L. Volkovu, A. 
Grāpi, P. Liepiņu un daudzus citus. Šo cilvē-
ku uzruna, īsa darbu analīze un pārdomas arī 
mūs rosināja un iedvesmoja jaunām idejām un 
aktivitātēm.

Par to, ka varējām uz Ērgļiem aizbraukt, 
paldies jāsaka skolas tehniskajam darbinie-
kam J. Brūverim, kurš mūs vakarā pat izva-
dāja pa mājām, un 9. b klases skolniecei P. 
Liepiņai, kura neatlaidīgā cīniņā panāca, ka 
tika atrisināts transporta jautājums (materiālu 
sagatavoja skolotāja R. Sirmoviča).

9. decembrī Jēkabpils Valsts ģimnāzi-
jā tika rīkots krievu valodas (svešvalodas) 
konkurss - veltījums Sergejam Jeseņinam un 
Aleksandram Blokam. Tajā piedalījās 10. kla-
ses skolniece Renāte Stahovska un 11. klases 
skolnieces: Ieva Bērziņa un Agnese Ribāka.

Pasākuma dalībnieki pildīja dotos uzde-
vumus, kas bija par S. Jeseņina un A. Bloka 
daiļradi. Starplaikos rādīja muzikālas, literāras 
kompozīcijas. Bija arī tādi dalībnieki, kas paši 
sacerēja veltījumus dzejniekiem.

Pēc konkursa dalībnieki izteicās šādi: 
„Katrs konkurss ir kā mazs izaicinājums, lai no-
skaidrotu un pārbaudītu savu erudīciju, attapību 
un prasmes. Arī šis S. Jeseņinam un A. Blokam 
veltītais pasākums nebija izņēmums. Pozitīvi 
šķita tas, cik daudzpusīgi sevi varēja parādīt 
katrs dalībnieks, gan lasot dzeju, gan pildot 
uzdevumus, kas pārbaudīja zināšanas krievu 
valodas gramatikā, tās izpratnē un pielietošanā. 
Man pašai bija interesanti un vērtīgi iedziļināties 
S. Jeseņina dzejā un iemācīties izjusti nodzie-
dāt un nospēlēt krievu romanci, ko līdz šim ne-
biju darījusi.” (Agnese Ribāka, 11. b)

Mūsu skolas 10. klases skolniece Renāte 
Stahovska šajā konkursā ieguva 3. vietu (ma-
teriālu sagatavoja R. Stahovska, 10. klase).

No 13 .- 20. decembrim skolā norisinājās 
Labdarības akcija. Skolēnu saeimas meitenes 
uzaicināja to atbalstīt 7. - 12. klašu audzēk-
ņus. Paldies visiem akcijas dalībniekiem! 21. 
decembrī meitenes ar saldumiem un koncertu 
ciemojās Viesītes pansionātā un apciemoja 
skolotājus, kuri savus darba gadus pavadījuši 
skolā, mācot un audzinot jauno paaudzi.

Ziemassvētki – labdarības laiks! Vislielāko 
paldies, kādu nu vien var pateikt, sakām An-
nas Paulas Kuzņecovas vecākiem par sarū-
pētajiem dekoratīvajiem materiāliem Ziemas-
svētku pasākumiem! Lai Jums svētīti un balti 
Ziemassvētki!

No 13. - 17. decembrim 6. a klase, aici-
not visas klases padomāt par Ziemassvētku 
dekoriem un rotām kabinetos, rīkoja konkur-
su „Ziemassvētku zābaciņš”. Žūrija, izvērtējot 
paveikto, secināja, ka aicinājumu uzklausījuši 
puse klašu kolektīvu. Ar Ziemassvētku eglītes 
smaržu, baltajiem dekoriem – zvaigznēm un 
eņģeļiem, pašu darinātajiem zābaciņiem tā 
sastapās 3. - 4. klasēs, 5. a, b, 6. a, b, 9. b, 11. 
b klasēs. Paldies, ka sagādājāt prieku sev un 
citiem! Savukārt baltie eņģeļi, kurus gatavoja 
4. a klase un citi skolēni mājturības nodarbī-
bās, rotās skolas logus visu Ziemassvētku lai-
ku. Šis ir eņģeļu laiks skolā.

Arī sporta dzīve nav rimusies. Ir izcīnītas 
godalgas basketbolā mačos novadu sacensī-
bās. 4. vietu un dāvanu (sporta piederumus) 
no Rīgas pārveda galda hokejisti: E. Bērziņš, 
D. Pučinskis un A. Nažinskis. Paldies jaunie-
šiem par iniciatīvu darboties brīvajā laikā un 
popularizēt skolas vārdu!

22. decembrī notika pasākums 1. - 4. 
klašu skolēniem „Ceļojums uz Ziemassvētku 
zvaigzni”, pasākums 5. - 12. klašu skolēniem 
„Dziedam, dejojam un klausāmies dzeju, Zie-
massvētkus sagaidot!” un Ziemassvētku balle 
5. - 12. klašu skolēniem.

Koncertā mūs priecēja tautas deju ko-
lektīvi „Augšzemīte – I” un „Augšzemīte – II”, 
meiteņu koris, Skolēnu saeimas meiteņu ģitār-
spēles skanīgās melodijas un dzejas kompo-
zīcijas izpildītāji.

Sagatavoja direktora v.audz. darbā
S. Ratiņa.

8

Novada skolās

Lai Ziemas saulgriežu zvaigznes,
Ikvienam nes debesu gaišumu.
Lai nākamais gads ir bagāts ar labām
Domām, darbīgām dienām un
Priecīgiem atelpas brīžiem.
Lai mūsos mājo un valda godaprāts,
Neatlaidīga griba saprasties,
Paciest un palīdzēt.
Skolēniem novēlam sniegotas, ar 

sporta aktivitātēm un atpūtu bagātas 
brīvdienas!

Vecākiem un novada iedzīvotājiem - 
gaišus un baltus Ziemassvētkus!

Radošiem darbiem piepildītu Jauno - 
2011. - gadu!

Viesītes vsk. administrācija

Meklēsim mieru sevī,
Jo pasaulē meklēt to velti.
Meklēsim ticību sevī,
Jo citos to neatrast.
Meklēsim gaišumu sevī,
Jo dot var tik to, kas ir pašos!
Ar balta sniega pārslām apsnigusi, pēc 

egļu skujām, svecēm un piparkūkām smaržo-
joša, klāt atkal gada nogale. Tas ir laiks, kad 
mēdzam izvērtēt, kas gada laikā padarīts, kas 
izdevies, kas nē. Lai gan skolā mācību gads 
nebeidzas ar 31. decembri, arī mums I semes-
trī ir rezultāti, ar kuriem varam lepoties, un ir 
cilvēki, kuriem varam pateikties par ieguldīto 
darbu.

Rites pamatskolā Tradicionāli jau vairākus gadus Rites pa-
matskolas skolēni piedalās Neretas vidussko-
las organizētajā dabaszinību un matemātikas 
olimpiādē apkārtējām skolām. Šogad skolu 
pārstāvēja Mārtiņš Kalniņš un Kristers Bārdu-
lis no 7. klases, Dzintars Kudla no 8. klases 
un Armands Semjonovs no 9. klases. A. Sem-
jonovs ieguva 1. vietu, M. Kalniņš – 3. vietu. 
Skolēnus olimpiādei gatavoja fizikas skolotāja 
Gunta Ozoliņa un matemātikas skolotāja Na-
tālija Dirda.

Apkopojot I semestra mācību rezultātus, 
varam lepoties ar skolēniem: Ričardu Cepurīti, 
Esmeraldu Vaļko, Lindu Kampi, Anželiku Ge-
roimovu no 1. klases, Andželiku Briedi, Eviju 
Kalniņu, Andri Osmu, Horenu Romanovu no 3. 

klases, Veroniku Geroimovu, Egiju Zandbergu 
no 4. klases, Edgaru Kampi no 6. klases, Sa-
bīni Ažušeli, Kristeru Bārduli, Mārtiņu Kalniņu 
no 7. klases, Ingu Kampi no 8. klases, Eviju 
Bekmani no 9. klases. Viņu vidējā atzīme ir 7 
balles un augstāk un vērtējumi semestrī nav 
zemāki par 6 ballēm.

Ziemassvētki mums visiem saistās arī ar 
labiem darbiem, ko darām citu labā. Tāpēc 
lielu paldies skolas kolektīva vārdā gribu teikt 
atsaucīgajiem cilvēkiem, kuri palīdzēja sarū-
pēt Ziemassvētku dāvanas Rites pamatskolas 
5. - 9. klašu skolēniem: Vijai Moldānei, Zandai 
Moldānei, Maigonim Levinskim, Aleksand-
ram Pāvelam, Guntai Dobrovskai, Dainim 
Černauskim, Andrim Maševskim, Aināram 
Aleksim, Viktoram Ļahtiņinam! Īpaši priecāja-



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada decembris, Nr. 11 (94)

Viesītes mūzikas un 
mākslas skola

piedāvā iespēju 9. – 
12. klašu skolēniem dar-
boties „Vizuālās mākslas 
studijā jauniešiem”. Tā ir 
lieliska izdevība iegūt jaunas zināšanas, 
pilnveidot savu talantu un prasmes vizuā-
lajā mākslā, kā arī paplašināt savu radošo 
pieredzi. Mākslas studijas ietvaros iespē-
jama sagatavošanās iestājeksāmeniem 
augstskolu studiju programmās, kas sais-
tītas ar vizuālo mākslu.

Mākslas studijas vadītāja – Linda 
Dambrovska (bakalaurs mākslā). Tālrunis 
informācijai: 29389442.

9

mies, ka atsaucību izrādījuši arī mūsu skolas 
bijušie audzēkņi: Mairis Cepurītis un Rolands 
Kozuliņš. Šogad gan mūsu sponsoriem bija 
īpašs nosacījums, ka paciņas par šo sarūpēto 
naudiņu drīkst gatavot tikai sekmīgajiem sko-
lēniem, uzskatot, ka tas ir labs stimuls saņem-
ties nākamajā semestrī tiem, kuru sekmes 
kādā no mācību priekšmetiem ir nepietiekamā 
līmenī.

Visiem atsaucīgajiem cilvēkiem vēlu, lai 
svētki nāk ar došanas prieku, lai viss, kas iz-
dalīts, atgriežas, nesot desmitkārtīgu svētību!

Skolēniem, skolotājiem, vecākiem un vi-
siem pārējiem novada ļaudīm vēlu ticību sev, 
savam ceļam un veiksmei! Gaišus Ziemas-
svētkus un labiem notikumiem bagātu Jau-
no gadu!

Rites pamatskolas direktore I. maševska

Viesītes Mūzikas un mākslas skolā no 
septembra reizi nedēļā ikvienam interesentam 
tika piedāvāta iespēja apgūt zīda apgleznoša-
nas iemaņas. Radoši darbojoties, izmantojot 
kontūrkrāsas un zīda krāsas, pludināšanas 
tehniku un karsto batiku, tapa interesantas un 
savdabīgas šallītes, lakati un kaklasaites, kas 
sagādāja prieku ne tikai pašām kursu dalīb-
niecēm, bet arī kā oriģinālas un ļoti personis-
kas dāvaniņas pārsteidza viņu tuvos un mīļos. 
Zīda apgleznošanas process sniedz daudz 
pozitīvu emociju un izjūtu, jo tas dažkārt ir ne-
paredzams un sagādā pārsteigumus, atraisa 
radošai darbībai. Eksperimentējot ar krāsām, 
dažādām tehnikām un 
materiāliem, atklājās ne 
viens vien apslēptais ta-
lants. Prieks bija vērot, 
ar kādu aizrautību un 
sirsnību tapa darbi! Kat-
rā no tiem no sevis tika 
ielikta daļiņa mīlestības.

Par prieku sev un 
citiem no 21. decembra 
zīda apgleznošanas stu-
dijas radošais veikums ir 
izstādīts un apskatāms 
Viesītes Mūzikas un 
mākslas skolā. Aicināti 
visi interesenti!

Lai ziema neliktos 
tik gara un vienmuļa, 
turpināsim uzsākto 

radošo darbošanos arī Jaunajā gadā. Tik-
simies otrdienu vakaros plkst. 19.00, ap-
gūsim sev noderīgas iemaņas dekupāžā /
salvešu tehnikā/, stikla apgleznošanā, pap-
jē – mašē tehnikā utt.

Ja Jums ir vēlme pārvērst ikdienišķas lie-
tas savdabīgos mākslas darbos, radīt pašu 
rokām darinātas dāvaniņas, pievienojieties! 
Pirmā nodarbība 11. janvārī plkst. 19.00. 
Tālrunis informācijai: 29389442.

Lai mums viesiem radošs un darbīgs Jau-
nais - 2011. - gads!

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas
skolotāja I. kovaļevska

vIesītes mūzIkas un māksLas skoLā turpInās 
pIeaugušo tāLākIzgLītība

Baltinavas dramatiskais kolektīvs „Palā-
das” (literārajā valodā „pūces”) savu darbību 
uzsāka 1999. gada novembrī. 2006. gadā ko-
lektīvs saņēma Latvijas Republikas Kultūras 
ministrijas prēmiju par spilgtu devumu sava 
novada valodas mentalitātes popularizēšanā.

Apmeklēti arī dažādi starptautiskie festi-
vāli gan Latvijā, gan Lietuvā. No 2004. - 2008. 
gadam amatierteātrim „Palādas” bija liela 
darba slodze, jo gada laikā notika caurmērā 
35 - 46 izrādes. Nogurums atkāpās prieka un 
labo vārdu priekšā, kas tika saņemti no ska-
tītājiem.

Kad bija izspēlēts Blaumanis un visas 
citas iespējamās lugas, teātra vadītāja Anita 

Ločmele jeb Danskovīte sāka rakstīt savam 
kolektīvam ludziņas latgaliešu valodā. Visiem 
patika, ka tie ir patiesi notikumi no pagasta 
dzīves. Tēli, protams, pavisam citi, arī noti-
kumi apstrādāti. Jautras, humora pilnas tapa 
„Ontons i Anne” lugas vairākās daļās, katru 
gadu izmantojot kādu jaunu tēmu.

Sākumā lugas tapa tādēļ, lai pagastam 
nebūtu jāmaksā par autortiesībām, bet vēlāk 
tika rakstītas ar citu nolūku - kā piemineklis 
aizejošajam latgaliešu dzīvesveidam un vien-
kāršajiem Latgales cilvēkiem. Danskovītes lu-
gās ir viņu prieki, bēdas un kuriozi notikumi. 
Viss no lauku cilvēku dzīves.

Galvenajās lomās Anna un Antons. Anna 

ar savu ātrumu un apsviedību ir ļoti spilgts Lat-
gales sievas tipāžs. Antons - īsts saimnieks, 
kas skaita katru santīmu, lai to lietai iztērētu. 
Izrādē Antona lomu spēlē Baltinavas vidus-
skolas direktors Imants Slišāns, liels Latgales 
patriots. Lugā attēlotas latgaliešu rakstura 
iezīmes: vienkāršība, viesmīlība, ticība stipra-
jam, spēja sakašķēties un piedot, pasmieties 
pašiem par sevi.

Arī uz Nacionālā teātra skatuves pašreiz 
iet vaļā īsta latgaliešu dzīve īstā latgaliešu 
oriģināllugā Latgola.lv., kuras autore ir Dans-
kovīte.

Viesītes novada ļaudis tiek mīļi aicināti 
un gaidīti uz izrādi „ontona Zīmassvātki” 
2011. gada 8. janvārī plkst. 18.00 Viesītes 
kultūras pilī.

viesītē viesosies bAltinAvAs teātris „PAlādAs”

Ar koncertu 20. janvārī Valmieras Kultūras centrā 
savu Latvijas koncertturneju sāks projekts „Zvaigznes 
no šova „Dziedi ar zvaigzni” – tavā pilsētā!”

Koncertturnejā piedalīsies TV3 šova „Dziedi ar zvaig-
zni. Milžu cīņas” skatītāju iemīļotie dalībnieki: mūziķis un 
šova „Koru kari” uzvarētājs Atis Auzāns, elegantā Dailes 
teātra aktrise Aija Dzērve, Kuldīgas Sv. Annas baznīcas 
mācītājs Mārtiņš Burke - Burkevics un kolorītā dziedātāja 
Liene Bronuša (pazīstama ar skatuves vārdu Candy).

Koncerti ieplānoti jau vairāk nekā divdesmit Latvijas 
pilsētās, un to apmeklētājiem tiks piedāvātas šovā izska-
nējušās dziesmas: „Dvēselīte” (no kinofilmas „Spēle”), „Jel 
dod man bučiņ”, „Guli, meitīna”, „Un tūkstoškārt” (no izrādes 
„Tobāgo!”), „Nepārmet man”, „Undīne”, „Laika dziesmiņa”, 
„Princesīte”, dziesmiņa no kinofilmas „Dāvana vientuļai sie-
vietei”, „Zelta sirds” un „Laika dziesmiņa” (no grupas „Līvi” 
repertuāra), „Atgriešanās”, „It’s my Life” (no „Bon Jovi” reper-
tuāra), kā arī citi klausītājiem mīļi un pazīstami skaņdarbi.

Koncertos piedalīsies arī TV3 šova „Dejo ar zvaig-

zni” dalībnieki Jānis Auzāns un Zane Prokofjeva; vairā-
kos koncertos solījuši būt arī „Milžu cīņu” dalībnieki: Dai-
les teātra aktieris Artis Robežnieks un dziedātāja Vineta 
Elksne (meiteņu trio „Lady’s Sweet” dalībniece).

Lai priekšnesumi pēc iespējas līdzinātos šovā 
redzētajam, tie tiks paspilgtināti ar dekorācijām, kā arī 
gaismas un skaņas efektiem, par ko parūpēsies skaņu 
ierakstu kompānija „Sound Systems”. Koncerta dalībnie-
ki sola, ka maksimāli centīsies radīt atmosfēru, kāda val-
dīja šovā „Dziedi ar zvaigzni. Milžu cīņas”, lai tiem skatī-
tājiem, kas sekoja šovam, atsauktu atmiņā vienpadsmit 
svētdienas vakaros izbaudītās emocijas, bet tos, kas 
šovam nesekoja, no jauna iepazīstinātu ar lieliskajiem 
māksliniekiem un to sniegumu.

Viesītes kultūras pilī mākslinieki viesosies 23. 
janvārī plkst. 19.00. Aicinām apmeklēt!

Sīkāka informācija www.soundsystems.lv
Informāciju sagatavoja J. Auzāns,

mob. 29101600.

latVijas pilsētās sāks uzstātiEs zVaigznEs no šoVa 
„dziEdi ar zVaigzni”



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada decembris, Nr. 11 (94)

Viesītes vidusskolas 
mājturības un tehnoloģiju skolotājs Gun-
tars Grieķeris pateicas uzņēmējiem: Jā-
nim Fišeram, Jurijam Turļukam, Valdim 
Rancānam, Arvo Strausam par atbalstu 
materiālās bāzes nodrošināšanā mājturī-
bas un tehnoloģijas stundās.

Veiksmīgu Jauno gadu!

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā Smilšu ielā 2.
Tirāža 1300 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, M. Blitsons un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173       vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.                           Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

10

kuLTŪRAS AFIŠA JANVĀRĪ
Viesītes kultūras pilī

1. janvārī plkst.01.00
SVĒTku SALŪTS un

JAuNĀ GADA SVĒTku BALLE
Spēlēs „Avārijas brigāde” (Jaunjelgava)

Biļešu cenas: 2,- Ls,
pie galdiņiem Tradīciju zālē - 2,60 Ls

Lūdzam galdiņus rezervēt
līdz 29. decembrim!

Tālr. 65245258; mob. 26513349

8. janvārī plkst. 18.00
Baltinavas dramatiskā kolektīva

„Palādas”
komēdija

„oNToNA ZĪmASSVĀTkI” 
/Danskovīte „Ontons i Anne”/

IEEJA: 1,60 Ls

23. janvārī plkst. 19.00
koncerts „Zvaigznes no šova

„Dziedi ar zvaigzni” – tavā pilsētā!”
Piedalās TV3 šova „Dziedi ar zvaigzni. 
Milžu cīņas” dalībnieki: Atis Auzāns un 

Aija Dzērve, mārtiņš Burke - Burkevics 
un Liene Bronuša (Candy)

Īpašie viesi: TV3 šova „Dejo ar zvaigzni” 
dalībnieki: Jānis Auzāns,
Zane Prokofjeva un citi

Biļešu cenas: 3,- 4,- un 5,- Ls

 26. janvārī plkst. 10.00
piedzīvojumiem bagāta leļļu izrāde 

bērniem ar laimīgām beigām
„kAS ZAĶĪTI PASARGĀS?”

IEEJA: 1,- Ls

29. janvārī plkst. 18.00
deju kolektīvu sadancis 

„kLABERJAkTS”
IEEJA BRĪVA

Rites Tautas namā

15. janvārī plkst. 9.00
radošā darbnīca „kaklarotu gatavošana”

20. janvārī plkst. 13.00
pasaku pēcpusdiena
1. - 2. klašu bērniem

29. janvārī plkst. 9.00
radošā darbnīca „kaklarotu gatavošana”

Lones Tautas namā

15. janvārī plkst. 22.00 diskotēka
(Jēkabpils) jauniešiem

Ieeja: 2,- Ls

28. janvārī plkst. 22.00
balle kopā ar grupu „marchello”

Ieeja: 2,- Ls

Priekam līdzi mijas bēdas,
Zvaigžņu pavedieni zvīļi –
Kādēļ zemē aizaug pēdas,
Kādēļ aiziet tie, kas mīļi?
                         (K. Eliass)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...

Francis Dogžins
26.09.1927.  02.12.2010.

(Rites pagasts)

Ausma Arāja
21.04.1926.  12.12.2010. (Viesīte)

Lūcija Freija
13.12.1927.  12.12.2010. (Viesīte)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Ziemassvētku laikā aizsūtiet pasaulē
gaišu domu un nedomājiet par tās ceļu!
Tā aizies, apies pasaulei apkārt
un atgriezīsies pie jums...

Viesītes arodvidusskolas kolektīva 
vārdā novēlu gaismas un siltuma pilnus 
svētkus visiem Viesītes iedzīvotājiem, it 
īpaši saviem audzēkņiem un viņu vecā-
kiem! Lai veiksme un iespējas pavada 
visus mūs Jaunajā - 2011. - gadā!

A. Kukule

SIA „Ārītes” sveic Ziemassvētkos 
savus esošos un iespējamos klientus. 
Vēl veiksmīgu un mierpilnu 2011. gadu, 
kā arī laipni gaida savos veikalos Viesītē, 
Saukā un Lonē.

Būs arī Jaunā gadā rūpju stundas garas
un laimes mirkļi aši aizzibēs.
un sapņi būs, un darbs, kas jāpadara,
Bet tāpēc dzīvojam zem saules mēs.
                                      /k. Apškrūma/

...vēl tikai mirklis, un atkal viens gads būs 
aizvadīts...

Tuvojas gadu mija, un, tāpat kā pagājušo 
gadu, arī šogad būs Svētku salūts! Novada 
pašvaldības vārdā liels paldies par finansiālu 
atbalstu svētku salūta organizēšanā uzņēmē-
jam E. Kamišovam, uzņēmējai, deputātei I. 
Tīrumniecei, deputātiem: S. Andruškevičai, S. 
Nažinskai, I. Līcei, A. Pečauskai, Z. Avenam, 
J. Līcim, A. Baldunčikam, M. Malceniekam, G. 
Kļaviņai, I. Vingrim!

Sākoties ziemai, rodas arī problēmas ar 
ceļu tīrīšanu. Naudas līdzekļi, kas paredzēti 
ceļu uzturēšanai, ir ļoti minimāli, tādēļ nova-
da ceļi tiek uzturēti iespēju robežās. Līdz šim 
nevienam iedzīvotājam, kurš lūdzis palīdzību, 
nav atteikts iztīrīt ceļu līdz pat mājām.

Paldies ceļu uzturētājiem: SIA „Sīpoli” 
īpašniekam E. Moļam, k.s. „Ritenis” valdes 
priekšsēdētājam V. Banderam!

Paldies par sadarbību SIA „Šupiņš”, k.s. 
„Lemesis”, SIA „Ārītes”, z/s „Assi” un citiem!

Šogad paveikts liels darbs novada apkārt-
nes sakopšanā, labiekārtošanas darbos. Par 
to liels paldies strādniekiem, kuri pieteicās 
darbam tā sauktajā simtlatu programmā!

Paldies pagastu pārvaldniekiem: D. 
Černauskim, G. Dobrovskai, M. Blitsonam, 
kuri pēc novadu reformas nepieļauj, ka aiz-
mirst pagastus, vienmēr gatavi aizstāvēt pa-
gastu intereses novadā.

Cerot uz veiksmīgu sadarbību, atsaucību, 
arī vietā izteiktu kritiku, 

Viesītes novada pašvaldības
izpilddirektors A. Žuks

Vārds
izpilddirektoram

I. Dreijera foto


